UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDMN

V/v tăng cường công tác nuôi dưỡng

và đảm bảo an toàn cho trẻ em

 trong các cơ sở giáo dục mầm non

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 27 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Thực hiện Công văn số 526/UBND-KGVX ngày 12/02/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về chỉ đạo, thực hiện công tác nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ em

tại cơ sở Giáo dục Mầm non (triển khai thực hiện Công văn số 423/BGDĐT-GDMN

ngày 07/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp chỉ đạo công tác nuôi

dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ em tại cơ sở Giáo dục Mầm non), Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) đề nghị Phòng GDĐT các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo

thực hiện một số nội dung sau:

1. Đảm bảo và nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em tại các cơ

sở Giáo dục Mầm non (GDMN)

 - Thực hiện nghiêm túc quy định về an toàn thực phẩm (ATTP) theo các văn

bản của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục1; tăng cường các biện pháp nhằm đảm bảo ATTP trong

các cơ sở GDMN: Tuyên truyền nâng cao nhận thức về đảm bảo vệ sinh, ATTP, phòng

chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, trẻ em và cha mẹ trẻ; kiểm soát chặt

chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu vận chuyển, chế biến, bảo quản thực phẩm; tuân

thủ quy trình giao - nhận thực phẩm, kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thực phẩm theo quy

định; đảm bảo vệ sinh môi trường trong các cơ sở GDMN để phòng, chống và ngăn

chặn các bệnh lây truyền do nguồn nước, hệ thống cống rãnh, rác thải...

- Thực hiện nghiêm túc và đảm bảo chế độ ăn, khẩu phần ăn, số bữa ăn, nhu

cầu khuyến nghị năng lượng, nước uống cho trẻ em theo từng độ tuổi được quy định

tại Chương trình GDMN; giám sát chặt chẽ việc thực hiện quy trình tổ chức bữa ăn

bán trú theo Công văn số 1449/SGDĐT-GDMN ngày 18/11/2020 của Sở GDĐT về

việc nâng cao chất lượng tổ chức và quản lý công tác bán trú trong các cơ sở GDMN;

thực hiện nghiêm túc chế độ ngủ và chăm sóc giấc ngủ cho trẻ; tăng cường công tác

vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong các cơ sở GDMN.

- Không thực hiện hợp đồng dịch vụ cung cấp suất ăn cho trẻ em tại các cơ sở GDMN.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn; phòng chống tai nạn

 1 Luật ATTP (Luật số 55/2010/QH12); Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế sửa đổi,

bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nahf nước của Bộ Y tế (lĩnh

vực ATTP); Thông tư liên tịch số 08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 08/7/2008 của BỘ Y tế và Bộ GDĐT hướng dẫn

công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trong các cơ sở giáo dục; Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của

Bộ GDĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT nagyf 12/10/2018 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT về tăng cường công tác đảm bảo ATTP trong các cơ sở giáo dục.

2

thương tích; phòng chống dịch, bệnh cho trẻ em trong suốt thời gian trẻ ở tại cơ sở

GDMN.

2. Đảm bảo đội ngũ nhân viên nấu ăn theo quy định

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN căn cứ vào số lượng trẻ em của cơ sở để thực hiện

hợp đồng lao động đối với nhân viên nấu ăn, bảo đảm đủ số lượng nhân viên nấu ăn

theo quy định tại khoản 1, Điều 6 Thông tư số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV của Bộ

GDĐT và Bộ Nội vụ. Đảm bảo chất lượng nguồn nhân lực tại bếp ăn: Ưu tiên tuyển

chọn hợp đồng nhân lực có trình độ, kinh nghiệm, đảm bảo sức khỏe; bố trí, phân

công lao động tại bếp ăn phù hợp năng lực, kinh nghiệm của mỗi nhân viên.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở GDMN thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc

phối hợp với phụ huynh thực hiện khoản thu dịch vụ phục vụ "Thuê người nấu ăn,

phục vụ" theo quy định của Hội đồng nhân dân tỉnh để đảm bảo chế độ tiền công cho

nhân viên nấu ăn tại các cơ sở GDMN.

- Tham mưu, phối hợp thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ hỗ trợ tổ chức nấu ăn

cho cơ sở GDMN công lập ở xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã

thuộc vùng khó khăn theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 105/202/NĐ-CP ngày

08/9/2020 của Chính phủ.

- Hằng năm, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức các lớp bồi

dưỡng, cập nhật kiến thức về ATTP  cho nhân viên nấu ăn trong các cơ sở GDMN.

3. Đảm bảo các điều kiện tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em

- Tăng cường tuyên truyền, phối hợp với gia đình trẻ, các tổ chức, cá nhân để

huy động nguồn lực trang bị các điều kiện tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ đảm bảo

an toàn, chất lượng và dần dần đáp ứng yêu cầu tiên tiến, hiện đại.

- Hiệu trưởng (chủ cơ sở) chịu trách nhiệm đảm bảo các điều kiện tổ chức

bữa ăn bán trú cho trẻ em (Bếp ăn theo quy định; thiết bị, dụng cụ, đồ dùng nhà

bếp; đồ dùng ăn uống cá nhân cho trẻ) nhằm đảm bảo vệ sinh, an toàn tuyệt đối

trong khâu chế biến, vận chuyển và tổ chức bữa ăn cho trẻ em; các điều kiện chăm

sóc sức khỏe, vệ sinh cá nhân cho trẻ em (thiết bị, đồ dùng tổ chức giấc ngủ; khăn

mặt, ca cốc, giày dép...)

4. Đảm bảo chất lượng xây dựng thực đơn, khẩu phần ăn cho trẻ em

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN nghiêm túc thực hiện xây dựng thực đơn cho trẻ em đảm

bảo theo tuần, theo mùa và phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi đơn vị, địa phương.

- Xây dựng khẩu phần ăn dựa trên mức tiền ăn của trẻ, đảm bảo đáp ứng nhu

cầu khuyến nghị năng lượng, cân đối giữa các chất sinh năng lượng. Tăng cường ứng

dụng phần mềm xây dựng khẩu phần ăn cho trẻ mầm non đã được Bộ GDĐT thẩm

định để đảm bảo cân đối khẩu phần ăn hằng ngày cho trẻ. Hiệu trưởng (chủ cơ sở)

chịu trách nhiệm hoàn toàn về việc đảm bảo chất lượng khẩu phần ăn của trẻ trong cơ

sở GDMN.

3

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

- Thực hiện hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, chuyên đề

công tác tổ chức nuôi dưỡng cho trẻ em tại các cơ sở GDMN. Thanh tra, kiểm tra cần

chỉ rõ ưu điểm, hạn chế và những đề nghị cần thiết nhằm khắc phục kịp thời những

hạn chế trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em của các cơ sở GDMN.

- Tăng cường tuyên truyền, phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thực

hiện giám sát thường xuyên công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, đảm bảo ATTP, đặc biệt

là thực hiện chế độ, khẩu phần ăn của trẻ tại các cơ sở GDMN.

- Bằng các kênh thông tin, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý những sai

phạm trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ tại các cơ sở GDMN.

- Chú trọng thực hiện kiểm tra, giám sát công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em

tại các cơ sở GDMN độc lập tư thục trên địa bàn.

 Sở GDĐT yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thành phố triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả nội dung Công văn. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc liên hệ Phòng GDMN, Sở GDĐT để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo)

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2023-02-27T07:44:46+0700

		2023-02-27T11:17:56+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-02-27T11:18:47+0700